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ÖZERKLİK KURAMI BAKIŞ AÇISINDAN ÜSTÜN 
YETENEKLİ ÇOCUKLARDA MOTİVASYON

H. Elif DAĞLIOĞLU*

Öz: Motivasyon enerji, irade, azim, aktivasyon ve niyet içeren bir kavram 
olmakla birlikte tanımlanması oldukça güçtür. Motivasyona ilişkin olarak gü-
nümüze kadar pek çok kuram ileri sürüldüyse de son yıllarda insanın gelişimini 
büyüme ve kendini gerçekleştirmeye doğru aktif bir eğilim olarak tanımlayan 
özerklik kuramı giderek ön plana çıkmaya başlamıştır. Çağımızda hala tam ola-
rak tanımlanamayan üstün yeteneklilik açısından motivasyona bakıldığında üst 
düzey yeteneklere sahip çocukların temel özelliklerinden birisi olduğu görül-
mektedir. Bu durum; üstün yetenekli çocukların yaratıcılık, ileri yetenek gelişi-
mi ve yüksek başarı gösterme özelliklerinin ortaya çıkmasında motivasyonun 
önemli bir role sahip olmasından kaynaklanmaktadır. Motivasyon bağlamında 
üstün yetenekli çocukların tipik gelişim gösteren yaşıtlarından farklı özellikleri 
nedeniyle özellikle sosyal duygusal açıdan desteklenmeye; aileleri, öğretmenleri 
ve akranları tarafından benimsenmeye gereksinimleri vardır.  Literatür taraması 
niteliğinde olan bu çalışmada özerklik kuramı çerçevesinde alanda yapılan araş-
tırmalar incelenerek üstün yetenekli çocukların kendilerini gerçekleştirmek ve 
içsel motivasyonlarını arttırmak için evde ve okulda ihtiyaçlarının karşılanması; 
bu çocuklarla ilgili aile ve öğretmenlerin uzman kişilerce bilinçlendirilmeleri ve 
bu konuda kullanabilecekleri farklı strateji, yöntem ve teknikler konusunda bil-
gilendirilmeleri yönünde öneriler sunulmuştur.
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MOTIVATION OF GIFTED CHILDREN FROM THE 
PERSPECTIVE OF THE SELF-DETERMINATION 

THEORY

H. Elif DAĞLIOĞLU*

Abstract:

Motivation is a difficult concept to define while it can be said that it incorpo-
rates energy, will, resolution, activation and intention. There have been several 
theories of motivation so far, however, the self-determination theory has stood 
out in recent years which define human development to be an active tendency 
towards, growing up and self-actualization. When we consider motivation from 
the giftedness perspective which is still to be fully defined at our age, we notice 
that motivation is one of the basic qualities of children with superior abilities. 
This arises from the fact that motivation plays an important role in revealing the 
qualities of gifted children including creativity, development of advance skills 
and high achievement. Within the context of motivation, gifted children need 
to be supported particularly in social-emotional aspect due to their different qu-
alities compared to their peers with typical development. They also need to be 
embraced by their families, teachers and peers. This study, which is a literature 
review, examines the researches made in the field within the framework of the 
self-determination to meet the needs of the gifted children at home and at school 
in order to self-actualization and increase their internal motivation; suggestions 
have been made to educate parents and teachers about these children and to 
inform them about the different strategies, methods and techniques they can use 
in this subject.

Keywords: Gifted, Motivation, Self-Determination Theory

 Giriş

 Motivasyon kavramı basit bir kavram gibi görünmesine rağmen tanımlanması ol-
dukça güçtür. Özüne bakıldığında motivasyon enerji, irade, azim, aktivasyon ve niyet 
içeren bir kavramdır. Aslında birçok çalışma, motivasyonun merak, ısrar, öğrenme ve 
performans gibi çeşitli çıktılarla ilişkili olduğunu göstermektedir (Deci ve Ryan, 1985; 
Ryan ve Deci, 2000). 
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Motivasyon kavramı, insan davranışlarını tanımlamaya çalışan pek çok kuram ta-
rafından açıklanmaya çalışılmıştır. Davranışçı kuramlarda motivasyon dışsal uyarıcı 
ve pekiştireç kavramlarıyla açıklanırken (Kürüm, 2007), bilişsel kuramlarda, bireyin 
bir davranışı sergileyip sergilemeyeceğine kendisinin karar vereceği belirtilerek seçme 
şansı üzerinde durulur (Williams ve Burden, 1999:119). Humanistik kuramcılar, insan-
ların potansiyelini kullanabilmesi için doğuştan var olan bir ihtiyaç tarafından sürekli 
motive edildiklerini savunurlar (Woolfolk, 1998). Bu kuramda, insanlar maksimum 
potansiyellerine ulaşmak için çaba sarf ederler. Temel ihtiyaçlar hiyerarşisinde, daha 
yüksek bir motivasyon ve başarıya ulaşmak için bireylerin psikolojik ve duygusal ihti-
yaçlarının karşılanması önem kazanmaktadır (Erden ve Akman, 2011: 224).   

Son yıllarda ön plana çıkan özerklik kuramına göre ise insanlar, meraklı ve ken-
di kendini motive eden varlıklardır. İnsanlar gerektiğinde faal ve yaratıcı olmalarının 
yanı sıra öğrenme çabası içindedirler, kendilerini geliştirmeye çalışırlar, yeni beceriler 
üzerinde uzmanlaşırlar ve sorumlulukları çerçevesinde yeteneklerini hayata geçirir-
ler. Özerklik kuramında gelişim kendini gerçekleştirme eğilimi tarafından yönetilen 
doğal bir süreç olarak görülür. Ryan ve Deci (2002), kendini gerçekleştirmeye yönelik 
bir eğilimin insanları yeni zorluklar aramaya, ilgi alanlarını kullanmaya, yeteneklerini 
ifade etmeye bir başka deyişle “gerçek” kendileriyle uyum içinde yaşamaya ittiğini 
öne sürmektedir. İnsanları aktif, büyüme odaklı, bütünleyici organizmalar olarak gö-
ren bu görüş birçok kuramcı tarafından psikanalitik, insancıl ve varoluşçu olarak ifade 
edilmektedir (Freud, 1927; Maslow, 1955; Rogers, 1963; White, 1963).

Deci ve Ryan (2002), kişinin potansiyelini başarılı bir şekilde gerçekleştirmesinin 
yalnızca bireylerin kendilerini, yaptıkları işte yetkin olan ve diğer insanlarla ayrılmaz 
biçimde bağlantılı olan özerk varlıklar olarak gördüklerinde mümkün olduğunu ileri 
sürer. Böylece özerklik kuramı; özerklik, yetkinlik ve bağlılık gereksinimleri olarak 
ifade edilen temel psikolojik gereksinimler kavramı üzerine odaklanır. Böylelikle bu 
gereksinimler, insanın kişisel motivasyon eğilimlerini teşvik eden veya engelleyen 
sosyal çevre özelliklerini organize etmenin ve tanımlamanın bir yolu olarak görülür. 
Sosyal çevre bu üç psikolojik gereksinimin karşılanmasını sağlarsa, bireyler yetenek-
lerini daha da geliştirmek için daha çok motive olacaktır. Tersine, sosyal çevre bu ihti-
yaçlara karşı düşmanca yaklaşırsa, motive olamama ve geri çekilme ortaya çıkacaktır. 
Özerklik kuramı temel gereksinimlerin evrensel olduğunu savunur. Bu kurama göre 
temel gereksinimler daha sonra kültürel ya da gelişimsel olarak edinilmiş içsel insan 
gereksinimleridir. Bütün bu gereksinimlerde ve bunların yerine getirilme biçimlerinde 
farklılık olmasına rağmen her kültürlerde ve gelişim döneminde mevcutturlar (Ryan 
ve Deci, 2002). Özetle, özerklik kuramcılarının insani gelişmeyi büyüme ve kendini 
gerçekleştirmeye doğru aktif bir eğilim olarak görmekte oldukları söylenebilir. 

İnsanlar, kendilerini ya da diğer kişileri nasıl harekete geçirecekleri anlamına ge-
len motivasyonla yakından ilgilenirler. İnsanlar genellikle ödül sistemleri, not, değer-
lendirmeler ya da korkular gibi dış faktörler tarafından harekete geçirilirler. Ancak, 
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çoğunlukla da ilgileri, merakları ve sahip oldukları değişmez değerleri ile de motive 
olurlar. İnsanlar üzerinde etkisi bulunan dış faktörler, içsel motivasyon ve insan do-
ğasından gelen ihtiyaçlar arasındaki karşılıklı etkileşim özerklik kuramının alanına 
girmektedir (Deci ve Ryan, 1985, 1991; Ryan, 1995). Ryan ve Deci (2000, 2015), özerklik 
kuramı çerçevesinde motivasyonu, içsel motivasyon ve motivasyonsuzluk olmak üze-
re iki uç nokta arasında ve dışsal motivasyonu göz önünde bulundurarak kavramsal-
laştırmıştır. 

İçsel motivasyon, bir kişinin bir etkinliği ödül ya da kontrol olmaksızın gerçek-
leştirdiği durumlara işaret etmekte iken (McKinney, 2006; Reeve, 2002), dışsal moti-
vasyon, kişinin kendiliğinden yapmayı istemediği işler konusunda, kendi dışındaki 
güçlerle ikna edilmesi anlamına gelmektedir (Ryan ve Connell, 1989; Vallerand, 1997). 
Motivasyonsuzluk ise harekette bulunma isteğinden yoksun olma durumudur. Bi-
reyler çıktılar ve kendi davranışları arasında olumlu bir durum algılamadıklarında 
motivasyonsuz olurlar. Bir başka deyişle, ne içsel ne de dışsal olarak motive olmazlar 
(Ryan, 1995). 

Motivasyonun Gelişimi

Özerklik kuramı perspektifini benimseyen araştırmacılar, ebeveynlerin çocukla-
rına çok küçük yaşlardan itibaren sağlayabilecekleri özerklik ve bağlılık desteğinin, 
bebeklerin keşif davranışlarının ve meraklarının gelişmesi için bir başlangıç noktası 
ve motivasyonun öncüleri olduğunu savunurlar (Grolnick, Ryan ve Deci, 1991; Ryan, 
Deci, Grolnick ve La Guardia, 2006). Çocuklarını büyütürken özerkliklerini ve inisiya-
tif almalarını destekleyen ve duygusal destek sağlayan, bakımlarına ve çocuklarının 
faaliyetlerine ilgi gösteren ideal ebeveynler, onların yetkinlik gelişimini teşvik eden en 
uygun zorlukları da sunuyorlar demektir (Deci, 1975; Harter, 1974). Ancak ebeveyn-
ler bu desteği sağlamada yetersiz kalsalar da veya çocukların psikolojik ihtiyaçlarını 
başka bir yerde yerine getirmeleri mümkün olsa da aile, her koşulda küçük çocukla-
rın yaşadığı en yakın ve istikrarlı ortamdır. Bu nedenle özerklik kuramı ebeveynlerin, 
okulun ve akranların en azından erken çocukluk döneminde, çocukların motivasyon 
gelişiminde büyük rol oynadığını öne sürmektedir (Ryan ve Deci, 2015).

Özerklik kuramının mantığını çocuklarda motivasyon gelişimine uygularken, in-
sanların ilginç ve heyecan verici aktiviteleri gerçekleştirmek için içsel olarak motive 
olduklarını hatırlamak gerekir (Ryan ve Deci, 2000). Bu nedenle, çocukların kendile-
rine çekici gelmeyen bir şeyi yapmalarını sağlamak için özerklik, yetkinlik ve bağlılık 
sağlayan bir çevre yaratmak her zaman yeterli değildir. Ancak, belirli bir faaliyetin 
ebeveynler tarafından önerilmesi veya çocuğun okulda bir alanda iyi performans gös-
termesi gibi bir durum yaratılması gerekebilir. Temel psikolojik ihtiyaçların başarılı bir 
şekilde yerine getirilmesi, çocukların bu aktiviteyi kendi kendilerine kabul etmeleri-
ne yol açacaktır. Genel olarak, sosyalleşmenin hedefleri, çocukların aileleri ve içinde 
yaşadığı toplumun kültürüne özgü davranış ve tutumlara uyumlarını teşvik etmek 
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ve onların bu değerleri ve davranışları içselleştirmelerine yardımcı olmak yani, on-
ları kendi kendilerine kabul etmelerine destek olmaktır. Özerklik kuramı, çocukların 
başlangıçta kendileri için dışsal olsa bile, bulundukları çevrenin değerlerini ve dav-
ranışlarını kendi kendilerine kabul etmeye yönelik içsel bir eğilime sahip oldukları-
nı ileri sürmektedir (Grolnick, Deci ve Ryan, 1997). Bununla birlikte, bu değerlerin 
ve davranışların başarılı bir şekilde içselleştirilmesi, çocukların ebeveynleri ve diğer 
sosyalleşme unsurları tarafından özerklik, yetkinlik ve bağlılık gereksinimlerinin kar-
şılanmasına bağlıdır. Bu nedenle, çocukların bulundukları ortamların değerlendiril-
mesi ve çocukların temel psikolojik ihtiyaçlarının ne ölçüde karşılandığının bilinmesi, 
çocukların tam olarak söz konusu değerler ve davranışları içselleştirmeyi, onaylamayı 
ve öz düzenlemeyi nasıl gerçekleştireceğini tahmin etmeyi kolaylaştırır (Grolnick ve 
Slowiaczek, 1994; Pomerantz, Grolnick ve Price, 2005).

Gelişimsel olarak motivasyon kavramı incelendiğinde çocuğun doğduğu andan 
itibaren çevresiyle etkileşime girerek yaşadığı dünyaya ilişkin bilgileri toplamaya baş-
lamasıyla birlikte ortaya çıktığı söylenebilir. Bu durum çocuğun doğasında bulunan 
içten gelen motivasyon ile ilgilidir. İlk bir yaş içinde çocuklar çevrelerindeki olayları 
kontrol etmeye çalışırlar (Özbey ve Dağlıoğlu, 2017). Basit düzenekleri keşfetme çalış-
maları, kapak açma kapama, sökme takma, iç içe geçen oyun materyalleri, yapbozlar, 
yuvarlama, itme, iterek çekerek yürüme vb. karmaşık manipülasyon gerektiren akti-
vitelerle birlikte, şarkılı oyunların ve hareketlerin tekrar edilmesi bu yaşlarda moti-
vasyon gelişimi üzerinde önemli etkiye sahiptir (Mokrova, 2012). 2-3 yaşlar arasında 
çocuklarda kendini tanıma, değerlendirme ve takdir etme becerileri gelişmektedir. 
Aynı zamanda başarıya ulaşmak için bir davranış dizinini gerçekleştirmeye çalışırlar. 
Çocuklar ilgilendikleri konuda başarıya ulaşmaya çalışırken aynı zamanda sosyal açı-
dan da kabul görme isteklerini belli etmeye başlarlar. 3-5 yaş arası çocuklarda sosyal 
gelişim, sözel iletişim becerilerinin gelişmesi, sosyal problemlerini iletişim kurarak 
çözmeye çalışması, öz düzenlemenin sağlanmaya başlaması gibi noktalar ön plana 
çıkmaktadır. Bu dönemdeki çocuklar özerklik geliştirmek isterler ve özerklik gelişimi 
içsel motivasyonun gelişiminde önemli yere sahiptir (Cartlon ve Winsler,1998).

Ryan, Stiller ve Lynch (1994) içsel motivasyonu desteklenen çocukların kendilerine 
bakım veren kişilere ya da öğretmenlerine daha güvenli bağlandıklarını ve okula karşı 
olumlu davranışlar geliştirdiklerini ve bunun akademik başarılarına olumlu etkisinin 
bulunduğunu belirtmektedirler. Bu bağlamda çocuktaki içsel motivasyonun çocuğun 
kişilik gelişimini ve gelecekteki yaşam kalitesini şekillendirmede önemli bir faktör ol-
duğunu söylemek mümkündür.

Bloom (1985), Csikszentmihalyi, Rathunde ve Whalen (1997) yetenek gelişiminde 
hem dışsal hem de içsel motivasyonun önemli rol oynadığını vurgulamışlardır. Bloom 
(1985) rekabetin motivasyonun temel unsurlarından biri olduğunu kabul etmektedir. 
Bu görüşe destek veren Udvari ve Schneider (2000), başarı için rekabeti, başkalarıyla 
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karşılaştırmanın bir performansın önemli olup olmadığına dair bir yargıya izin verme-
sinden dolayı gerekli gördüklerini belirtmişlerdir.

Genel olarak, içsel ve dışsal motivasyon bir değere sahiptir. Ancak içsel motivasyon 
dışsal motivasyona göre öğrenme sürecinde daha değerlidir ve bu durumun sağladığı 
avantajların Street (2001) gibi bazı araştırmacılar tarafından altı çizilmektedir. Lens 
ve Rand (2000) tarafından ortaya çıkan bu durum yaratıcılık, ileri yetenek gelişimi ve 
yüksek başarı özelliklerinin ortaya çıkmasının genel olarak motivasyona, özellikle de 
içsel motivasyona bağlı olduğu şeklinde özetlenmiştir.

Üstün Yeteneklilik

Üstün yeteneklilik, zekâya paralel olarak anlamı ve kapsamı çok tartışılan, hala 
tam olarak tanımlanamayan alanlardan biridir. Bununla birlikte üstün yeteneklilik 
alanında çeşitlilik çok fazladır. Üstün yetenekli bireylere evrensel olarak bütün kültür-
ler, etnik ve sosyoekonomik gruplarda yaşayan insanlar arasında rastlanabilir. Ancak 
üstün yetenekliliğin nasıl kavramsallaştırılabileceği, tanılanabileceği ve desteklenebi-
leceği konusunda tartışmalar halen devam etmektedir (Ömeroğlu vd., 2017; Sternberg, 
2007). 

Geçmişten günümüze üstün yetenekliliği ortaya koyan zeki, akıllı, parlak, üstün 
zekâ, üstün yetenek, özel yetenek vb. gibi pek çok terim kullanılmıştır. Bunların içe-
risinde üstün zekâ ve yetenek en çok vurgulanan terimlerdir. Üstün zekâlılık daha 
çok zihinsel yönden öne çıkan yeteneklerle ilişkilendirilirken üstün yeteneklilik sanat, 
müzik spor gibi daha çok performans gerektiren sanatlara yönelik alanlarda öne çıkan 
yeteneklerdir. Ancak zekâ ve yeteneğin iç içe geçen kavramlar olduğu düşünülerek 
bütün bu bahsedilen yeteneklerin “üstün yetenek” terimi altında birleşebileceğini öne 
süren yaklaşımlar da mevcuttur. Nitekim Amerika’daki Ulusal Üstün Yetenekli Ço-
cuklar Konseyi’nin (National Association For Gifted Children [NAGC]), 2011 yılında 
yaptığı tanıma bakıldığında üstün yetenekli bireyler, beklenenin üzerinde muhakeme 
ve öğrenme becerisi gösteren, bir veya birden fazla alanda akranları ile karşılaştırıl-
dığında üst %10’luk düzeyde başarı/performans kaydeden bireyler olarak tanımlan-
maktadır. Söz konusu alan/alanlar, kendi sembol sistemi olan (matematik, müzik, dil 
gibi) bir alan ve/veya duyu motor beceri dizisi (boyama, dans, spor gibi) gerektiren 
alanlar olabilmektedir (NAGC, 2011). Bu bağlamda üstün yeteneklilik kavramına ge-
nel olarak bakıldığında yaşıtlarına göre belirlenen alanlarda ileri becerilere sahip ol-
manın ön plana çıktığı görülmektedir. Ancak günümüze kadar yapılan pek çok tanım-
da bu öne çıkan becerilerin yanı sıra çeşitli faktörlerin de üstün yetenekliliğin ortaya 
çıkmasında önemli payı olduğu görülmektedir. Bunlardan birisi de motivasyondur. 

Motivasyonun başarıdaki önemli rolü, birçok modelde, üstün yeteneklilik kav-
ramlarında ve tanımlarında belirtilmiştir. Örneğin, Renzulli’nin (1978) üçlü halka ku-
ramında, üstün yeteneklilik modelinde görev yükümlülüğü özelliğinin ortalamanın 
üstünde yetenek ve yaratıcılık ile etkileşime girerek üstün yeteneklilik davranışlarını 
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ortaya çıkardığı belirtilmektedir (Borland ve Wright, 2000). Bu nedenle, üstün yete-
neklilik davranışlarının başarılmasında temel bir unsur olarak görev yükümlülüğü/
bağlılığı görülmektedir. Görev bağlılığı terimi, bazıları tarafından motivasyon terimiy-
le eşdeğer bir kavram olarak görülmektedir (Clinkenbeard, 1994; Lens ve Rand, 2000; 
Street, 2001). Renzulli’nin (1986) modelinde yakın zamanda yapılan bir değişiklikle, 
görev yükümlülüğü, motivasyonun yapısal açıdan bir parçası olduğundan “motivas-
yon” terimiyle yer değiştirmiştir (Mönks ve Mason, 2000).

Gagne´’nin (2004, 2009) ayrımsal üstün yetenek ve zekâ modelinde de, üstün zekâ 
ve üstün yeteneği birbirinden ayıran, üstün yeteneğin belirleyicileri ve bu belirleyici-
lerin üstün yeteneğin oluşumunda oynadıkları etkileşimsel rolleri ve üstün zekânın 
üstün yeteneğe dönüşümü açıklanmaya çalışılmıştır. Gagnè motivasyonun, belirli bir 
yeteneğin ortaya çıkması için gerekli olan kapsamlı öğrenmede ve bunları uygulama-
ya geçirmede yardımcı olduğunu ve bu gelişimin önemli bir parçası olduğunu ileri 
sürmektedir.

Münih Modeli’nde, Heller ve arkadaşları başarı motivasyonunu, kişiyle ilişkili ye-
teneklerden ve uzmanlaştığı performans alanlarından birini kullanan, bilişsel olma-
yan kişilik özelliği olarak kabul eder (Heller, Perleth, ve Lim, 2005; Perleth, Sierwald 
ve Heller, 1993). Feldhusen (Feldhusen, 2005; Feldhusen ve Hoover, 1986), üstün yete-
nekli çocukların potansiyelinin gelişimi ve beslenmesi için motivasyon, benlik kavra-
mı ve başarı hedeflerinin önemi üzerinde durmaktadır. Gottfried ve meslektaşları ise 
(Gottfried ve Gottfried, 2004, 2009; Gottfried, Cook, Gottfried ve Morris, 2005) moti-
vasyonu sadece üstün yeteneklilikle ilgili bir yapı olarak tanımlamakla kalmayıp, aynı 
zamanda motivasyonun üstün yeteneklilik alanlarından biri olarak kavramsallaştırıl-
ması gerektiğini ileri sürmüşlerdir. 

Yapılan özgün araştırma ve geriye dönük çalışmalar ile bazı ünlü ve seçkin insan-
lar üzerinde gerçekleştirilen araştırmalarda yüksek başarı düzeylerinde motivasyon 
ve azmin hayati rolü işaret edilmektedir (Roe, 1983; Howe, 1995). Bloom’unki (1985) 
gibi geriye dönük çalışmalara ve araştırmalara ilişkin tartışmalarda Schneider (2000), 
bu çalışmaların çoğunun, motivasyon dahil olmak üzere bilişsel olmayan faktörlerin, 
olağanüstü performans için önkoşul olduğunu ileri sürmektedir. Bu görüşü yansıtan 
yetenekli gençlerle Csikszentmihalyi, Rathunde ve Whalen (1997)’un yaptığı araştır-
mada en iyi öğrenme ortamının bile öğrenme motivasyonu olmadıkça kullanılmadığı 
sonucuna varılırken, Sternberg (2000) okul başarısı için gerekli olan vazgeçilmez un-
surun motivasyon olduğunu öne sürmektedir. Özetle, motivasyonun, yüksek perfor-
mans ve başarı düzeyi için hayati bir faktör olduğu kabul edilebilir.

Üstün Yetenekli Çocuklarda Motivasyonu Etkileyen Bazı Faktörler

Üstün yetenekli çocukları diğerlerinden ayıran en temel özelliklerinden birkaçı 
yüksek performans, motivasyon ve yaratıcılıktır. Bununla birlikte özellikle erken ço-
cukluk döneminde bu çocukların eş zamanlı olmayan gelişimleri en temel farklılıkla-
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rından bir diğeridir. Morelock (1992), üstün yetenekli çocukların hem nicelik ve nitelik 
açısından normal gelişim standartlarından farklı deneyimler yaşamasını ve bilişsel 
gelişimlerinin diğer gelişim alanlarından daha hızlı ve erken gelişmesini “eşzamanlı 
olmayan gelişim” olarak ifade etmektedir. Üstün yetenekli çocukların eşzamanlı ol-
mayan gelişim özellikleri nedeniyle gelişim alanları arasındaki eşgüdüm bozulmakta 
ve bu durum üstün yetenekli çocuklarda öfke nöbetleri, kızgınlık gibi birçok istenme-
yen davranışa neden olmaktadır. Üstün yetenekli çocukların bu özellikleri nedeniyle 
özellikle sosyal duygusal gelişimleri başta olmak üzere tüm gelişim alanlarına özgü 
özelliklerin desteklenmesi ve aile, öğretmen ve akranları tarafından kabul edilip be-
nimsenmeleri oldukça önemlidir (Ataman, 2003; Baysal Metin, Dağlıoğlu ve Saranlı, 
2018; Çitil ve Ataman, 2018; Leana-Taşçılar, Özyaprak, Güçyeter, Kanlı ve Camcı Erdo-
ğan, 2014; Mokrova, 2012; Saranlı, 2015; 2017; Tortop ve Eker, 2014).

Sosyal/duygusal faktörlerin rolü

Motivasyona etki eden duygusal durumlar, özellikle kaygı sonucunda ortaya çı-
kan stresi içerir. Düşük düzeyde bir kaygı öğrenmeye yardımcı olabilirken çok fazla 
kaygı tam ters etki yaratabilir (Fontana, 1981). Öğretmenin ve/veya ebeveynlerin bek-
lentilerinin çok yüksek olduğu durumlarda kaygı oluşabilir ve bu durum başarısızlık 
korkusunu ortaya çıkarabilir (Csikszentmihali vd., 1997; Freeman, 1979, 1998; Peters, 
Grager-Loidl ve Supplee, 2000). Böylelikle kişide entellektüel risk almak için bir istek-
sizlik oluşabilir. Bir başka deyişle ebeveynlerin ve öğretmenlerin çok yüksek beklenti-
leri, stres ve başarısızlık riskini arttırabilir (Lens ve Rand, 2000).

Üstün yetenekli olmanın sosyal gelişimi ve çevreye uyumu zorlaştırıcı ve engel-
leyici etkileri olduğunu yönünde bazı düşünceler ileri sürülmektedir (Baysal Metin, 
Dağlıoğlu ve Saranlı, 2018; Garland ve Ziegler, 1999; Tiesco, 1999). Bu görüşe göre, 
üstün yeteneğin oluşturduğu yüksek düzeydeki zihinsel potansiyel, sosyal ve duygu-
sal ilgiler ve ihtiyaçlar, bu çocukların kendi yaşıtı olan normal gelişim gösteren çocuk-
larla birlikte çalışma, oyun oynama, iletişim kurma ve etkinliklere katılma olanağını 
güçleştirmektedir. Roedell (1984) sosyal uyumu güçleştiren en önemli sebebin üstün 
yetenekli çocukların çevrelerindeki akranlarıyla zihinsel yetenek ve duygusal olgun-
luk bakımından ortak yönlerinin çok az olması olduğunu vurgulamaktadır. Bununla 
birlikte bu çocukların depresyon, duygusal yoğunluk, aşırı duyarlılık, diğerlerinden 
farklı hissetme, mükemmeliyetçilik, sosyal izolasyon, sosyal beceri yetersizlikleri gibi 
özel yardıma ihtiyaç duyduklarını belirleyen çalışmalar da bulunmaktadır (Coleman 
ve Cross, 2001; Cross, 2001; Lovecky, 1992; Mendaglio, 2003; Moon, Kelly, ve Feldhu-
sen, 1997; Neihart, Reis, Robinson ve Moon, 2002; Oğurlu ve Yaman, 2014).

Üstün yeteneklilik özellikle zihinsel yönden üstün yeteneklilik her zaman yaşıtları 
tarafından kabul edilir bir durum değildir. Tipik gelişim gösteren yaşıtlarından farklı 
özellikleri nedeniyle akranlarından ve çevredeki diğer kişilerden gelen olumsuz ya da 
düşmanca tutumlar, üstün yetenekli çocukların üstesinden gelmek zorunda oldukları 
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sıkıntı verici sosyal zorluklar, onları zorbalık için hedef haline getirebilir (Kerry, 1992). 
Bir gruba ait olma ve bir yere sahip olma duygusu, tüm insanlar için temel ihtiyaç 
olarak kabul edilir (Maslow, 1955). Üstün yetenekli çocukların yaşadıkları zorluklar 
göz önüne alındığında, bir gruba ait olma ve bir yere sahip olma duygusunun bu 
çocuklarda yoğunlaşması olasıdır ve aynı zamanda bu yaşananların motivasyonları 
üzerinde de olumsuz etkisi olabilir. Gomme (2000), üstün yetenekli çocuklar için ait 
olma ve iletişim kurma gereksiniminin yeteneklerini geliştirmeleri açısından büyük 
bir ihtiyaç olduğuna inanmaktadır. Üstün yetenekliler için akran ilişkileri ve sosyal 
kabul edilebilirlik, ergenlik döneminde arkadaşlık, arkadaş grubunun üstünlüğü ve 
önemi arttıkça bu ihtiyaç da belirgin bir biçimde artmaktadır (Mönks ve Van Boxtel, 
1986). Üstün yetenekli çocuklar akranları tarafından kabul edilmediğinde, bilimsel ba-
şarı konusunda acı çekebilirler (Lens ve Rand, 2000). Üstün yetenekli çocuklar bu tür 
durumlarla karşılaştıklarında kasten yeteneklerini saklama ya da diğer akranları gibi 
davranma şeklinde kaçınma taktikleri kullanarak akran kabulünü kazanmak ya da 
sürdürmek için bilinçli olarak başarısız olabilirler (Kerry, 1992; Peters vd., 2000). Buna 
ilişkin olarak, üstün yetenekli çocuklar seçim yapma, akran kabulü veya akranlarıyla 
ilişki kurma ile yüksek başarı düzeyleri arasında denge kurmada zorluk yaşayabilirler 
(Coleman ve Cross, 2000; Gross, 1993; Peters vd., 2000). 

İyi düzeyde iletişim becerilerine sahip olmak, özellikle olumsuz tepkilerin hedefi 
olan üstün yetenekli çocuklar için düşmanca tutumlarla baş etmeleri ve akranlarıy-
la iyi sosyal ilişkiler kurmaları konusunda onlara yardımcı olabilir. Ayrıca, akademik 
başarıya karşı çok olumlu bir yanıtın olduğu ve bunun diğer alanlarda elde edilen 
başarılarla birlikte tanındığı ve ödüllendirildiği bir etiğe sahip olan bir okul, olumsuz 
tutumların yüksek yeteneğe olan etkilerini azaltacak pek çok şey yapabilir. Bu neden-
le, okulların üstün yetenekli olmayı/üst düzey başarı göstermeyi hem kabul eden hem 
de isteyen bir atmosfer yaratmaya çalışması önemli bir dönüm noktasıdır (Phillips ve 
Lindsay, 2006). 

Genel olarak bakıldığında üstün yetenekli çocukların diğer yaşıtlarından farklı 
olan üst düzey bilişsel özellikleri onları daha dirençli hale getirirken aynı zamanda 
bu farklı özellikleri onları sosyal ve duygusal açıdan savunmasız hale getirdiği söyle-
nebilir (Çitil ve Ataman, 2018; Pfeiffer ve Stocking 2000; Webb, Amend, Webb, Goerss, 
Belian ve Olenchak, 2005).

Aile desteği

2006 yılında yayımlanan Özel Eğitim Hizmetleri Yönetmeliği’nde “Zekâ, yaratıcılık, 
sanat, spor, liderlik kapasitesi veya özel akademik alanlarda akranlarına göre yüksek düzeyde 
performans gösteren birey” şeklinde belirtilmektedir (MEB, 2006).  Aynı yönetmeliğin 6. 
Maddesi’nin a bendinde “Özel eğitime ihtiyacı olan tüm bireyler; eğitim ihtiyaçları, ilgi, 
yetenek ve yeterlilikleri doğrultusunda ve ölçüsünde özel eğitim hizmetlerinden yararlandırı-
lır.” hükmü bulunmaktadır (MEB, 2006:28). Belirtilen bütün bu kanuni düzenlemeler 

 H. Elif Dağlıoğlu 



 
 Millî Eğitim Sayı 1 Özel Sayı/2018 352

olağanüstü yetenekleri tam olarak geliştirmek için okullar tarafından normalde veril-
meyen hizmet veya faaliyetlere ihtiyaç duyan çocukların eğitimsel gereksinimlerini 
karşılamak üzere devletin aldığı önlemleri açıklamaktadır.  Üstün yetenekli çocukların 
gerek belirlenmesi gerekse yetenek ve potansiyelleri ölçüsünde eğitim almaları konu-
sunda en büyük görevlerden biri aileye düşmektedir. 

Birçok araştırmacı genel olarak ebeveyn desteğinin üstün yetenekli çocukların 
özellikle teşvik edilmesi ve ilerlemesi açısından evdeki arka planın çok önemli oldu-
ğunu belirtmektedir (Freeman, 2000; Howe, 1995; Radford, 1990). Bunun motivasyon 
açısından etkisi doğrudan ya da dolaylı olarak ifade edilebilir. Alanda yapılan araştır-
malar, yetenek gelişiminin ilk yıllarında, evde ailelerin (Akkanat, Gökdere & Mutlu, 
2015; Dağlıoğlu ve Alemdar, 2010; Eriş, Seyfi ve Hanoz, 2009; Hornby ve Lafaele, 2011; 
Jeynes 2005; Jolly ve Matthews, 2012; Kutlu, Gökdere ve Akkanat, 2015; Pomerantz, 
Moorman ve Litwack, 2007; Robinson, 1990; Robinson, Shore ve Enersen, 2014) ve 
okulda öğretmenlerin (Durlak, 2010; Gestwicki, 2016; Peyre, Ramus, Melchior, For-
han, Heude ve Gauvrit, 2016; Reynolds, Temple, Robertson ve Mann, 2001; Suther-
land, 2006) sağladığı destekle en üst noktaya çıkarılabileceğini ortaya koymaktadır. 
Bununla birlikte çocukların öğrenmesinin desteklenmesinde kullanılan pekiştireçlerin 
motivasyon açısından önemli olduğunu ortaya çıkarmıştır. Bu bağlamda ebeveynler, 
öğretmenler ve akranlar tarafından tanınma, övgü ve desteğin çocuğa verilecek ödül-
ler kapsamında ele alması gerektiği vurgulanmaktadır (Csikszentmihalyi vd., 1997). 
Ebeveynlerden ve öğretmenlerden gelen övgü, amaca yöneliktir ve çaba ile ilişkilendi-
rilir, böylelikle motive edici olabilir (Hay, 1993).

Üstün yetenekli çocukların öğrenmesinde özerklik kuramının rolünü dikkate ala-
rak, motivasyonlarının türlerini ve ebeveyn destek türlerini tanımlamak önemlidir. 
Çünkü üstün yetenekli çocukların eğitim, sosyal ve gelişimsel ihtiyaçları karşılanarak 
yetenekleri tanınmalı ve desteklenmelidir (Morawska ve Sanders, 2009); aksi halde, 
üstün yetenekli çocuklar depresyona girme, daha fazla ayrışma ve ihtiyaçları dikkate 
alınmazsa potansiyellerini kaybetme riski ile karşı karşıyadır (Morawska ve Sanders, 
2005). Siegle ve McCoach’a (2005) göre pek çok yetenekli çocuk yeteneklerinin altında 
performans gösterir ve okulda başarıya ulaşmaya isteksizdirler. Bunun altında yatan 
nedenlerden bazıları yetersiz okul ortamı, kendileriyle ilgili tutumlar ve öz düzenleme 
eksikliğidir (Freeman, 2000).

Olszewski-Kubilius’un (2001) öne sürdüğü gibi, üstün yetenekli çocukların moti-
vasyonları ebeveynlerinin dinamikleri, tutumları, davranışları ve ebeveynlik stillerin-
den etkilenir. Bu aile ortamı faktörü, yaratıcılığı ve entelektüel risk almayı beslemede 
önemli bir rol oynamaktadır. Yaratıcılık ve yetkinlik, üstün yetenekli çocukların ba-
ğımsız bir kimlik geliştirip kendi düşüncelerini ve fikirlerini özgürce iletebildikleri bir 
ortamda, evlerinde teşvik edilir (Olszewski-Kubilius, 2001).

 Çocuklara yönelik ana bilgi kaynağı olan ebeveynler, yaşamaya ve öğrenmeye yö-
nelik çocuklarının tutumlarını şekillendirirken, bunları anlamalarını ve farklı durum-

 Özerklik Kuramı Bakış Açısından Üstün Yetenekli Çocuklarda Motivasyon  



 353 Millî Eğitim Sayı 1 Özel Sayı/2018 

lara alışmalarını sağlamak için onları dış dünya ile tanıştırmalıdırlar (Afzal, Ali, Khan 
ve Hamid, 2010). Freeman (2000) yüksek düzey başarı üzerinde aile kültürü ve ebe-
veyn tutumlarının rolü üzerine yaptığı çalışmada, iyi ebeveynliğin çocukların davra-
nışlarını besleyip geliştirebildiğini belirlemiştir. Freeman’a göre, ebeveynlerini tanıma, 
gülme ve çeşitli durumlarda göz kontağı kurma, ebeveynlerle oynanan küçük oyun-
lara katılma (çıkarılan sesleri tekrar etme, birisi konuşurken dinleme vb.), yaşanan 
duygusal durumlara ve sunulan uyaranlara tepki verme gibi ebeveynler ve çocukları 
arasındaki erken etkileşim, duygusal özgürlük ve uygun uyarımlar belirli becerileri 
öğrenmek ve uygulamak için çocukların potansiyellerinin gelişmesini sağlar. Bununla 
birlikte ebeveyn stilleri ve destekleri ile çocukların başarıları arasında olumlu ilişkiler 
olduğunu ortaya koyan birçok araştırma bulunmaktadır (Garn, Matthews ve Jennifer, 
2010; Grolnick ve Ryan, 1989; Grolnick, Ryan ve Deci, 1991). 

Marzooghi, Sheikholeslami ve Shamshiri (2009) yaptıkları araştırmada, üstün 
yetenekli çocukların görev becerileri ve öğrenme yoluyla yetkinlik geliştirme yerine 
ileri yeteneklerini göstermek için yüksek notlar almak istediklerini bulmuştur. Üstün 
yetenekli olmayan çocuklarla karşılaştırıldığında üstün yetenekli çocukların, ebevey-
nlerinin ve öğretmenlerinin beklentilerini karşılamak için performans hedefleri üze-
rinde çalıştıkları belirlenmiştir. Üstün yetenekli çocuklar yüksek motivasyona sahip 
olduklarından akademik başarılarının bir ölçüsü olarak yüksek notlar almaları bek-
lenmektedir. Buna paralel olarak Chan (2000), ebeveynleri ve öğretmenlerinin algıları-
na dayanarak Hong Kong’daki Çinli üstün yetenekli çocukların davranış özelliklerini 
araştırmıştır. Sonuçlar, üstün yetenekli çocukların özellikleri arasında motivasyon ve 
liderliğin, yaratıcılıktan daha fazla algılandığını göstermiştir. Benzer olarak, üstün ye-
tenekli çocukların akademik içsel motivasyonu, annelerinin içsel motivasyonu konu-
sundaki teşviklerinden olumlu yönde etkilendiği belirlenmiştir (Gottfried, Fleming ve 
Gottfried, 1994). 

Üstün yetenekli çocuklara aile desteği sağlama konusunda önemli değişkenlerden 
birisi de ebeveynlerin öğrenim düzeyidir. Ebeveyn eğitim düzeyi ile çocukların ye-
terlilikleri arasındaki ilişkiyi inceleyen çalışmalarda, eğitimli ebeveynlerin, eğitimsiz 
ebeveynlere göre çocuklarının potansiyelini teşvik etmek için cesaret verici ortamlar 
hazırladıklarını ve farklı stratejiler ve araçlar kullandıklarını göstermiştir. Bir başka 
deyişle ebeveynlerin eğitim düzeyinin, üstün yetenekli çocukların gelişiminde önemli 
role sahip olduğu ortaya çıkmıştır (Garn vd., 2010; Fleith ve Guimaraes, 2006; Win-
ner,1996).

Sonuç ve Öneriler

Sonuç olarak özerklik kuramına göre insanın gelişimi kendini gerçekleştirme eği-
limi tarafından yönetilen doğal bir süreçtir. İnsanların kendilerini gerçekleştirme yol-
culuğunda öğrenme çabası içinde olmaları, kendilerini geliştirmeleri, yeni beceriler 
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öğrenmeleri, bu becerilerde uzmanlaşmaları ve yeteneklerini hayata geçirmeleri ko-
nusunda desteklenmeleri gerekmektedir. Bu bağlamda insanlar özerklik, yetkinlik ve 
bağlılık gereksinimleri olarak ifade edilen temel psikolojik gereksinimleri ve kişisel 
motivasyon eğilimleri ve sosyal çevreleri tarafından desteklenen bir yaklaşım sergi-
lendiğinde daha çok motive olurlar. 

Günümüze kadar her ne kadar tam olarak tanımlanamadıysa da, farklı gelişimsel 
özelliklere sahip yaşıtları ile karşılaştırıldığında belirgin düzeyde öne çıkan becerilere 
sahip üstün yetenekli çocukların bilişsel olmayan temel özelliklerinden birisinin de 
motivasyon olduğu görülmektedir. Bu bağlamda özerklik kuramının temel felsefesi 
olan insanın kendini gerçekleştirme eğilimi, üstün yetenekli çocuklar için de potan-
siyellerini en üst noktada ortaya koyma çabaları bakımından birbiri ile son derece 
ilişkilidir. Üstün yetenekli çocuklar diğer akranlarından farklı eşzamanlı olmayan 
gelişim, yüksek performans, yaratıcılık, yüksek başarı düzeyi gibi pek çok özelliğe 
sahiptirler. Bununla birlikte gelişimlerindeki bu dengesizlik onların depresyon, duy-
gusal yoğunluk, aşırı duyarlılık, diğerlerinden farklı hissetme, mükemmeliyetçilik, 
sosyal izolasyon, sosyal beceri yetersizlikleri gibi problemler yaşamalarına da neden 
olabilmektedir. Bir başka deyişle üstün yetenekli çocukların diğer yaşıtlarından öne 
çıkan ileri bilişsel özellikleri onları beslerken diğer yaşıtlarından farklı sosyal duygusal 
özellikleri onları daha kırılgan hale getirmektedir.  Bu durum onları diğer yaşıtları ve 
çevrelerindeki insanlar tarafından dışlanmasına neden olabilmektedir. Üstün yetenek-
li çocukların bir gruba ait olma ve iletişim kurma gereksiniminin yeteneklerini geliş-
tirmeleri açısından son derece önemli olduğu düşünüldüğünde bu durumun onların 
motivasyonlarına da olumsuz etki edeceği olasıdır. Bu nedenle üstün yetenekli çocuk-
ların potansiyellerini en üst düzeyde gerçekleştirebilmeleri için özellikle sosyal duy-
gusal açıdan desteklenmeye ve öncelikle aileleri, akranları ve öğretmenleri tarafından 
tanınıp kabul edilmeye ihtiyaçları vardır. Üstün yetenekli çocuklar ihtiyaç duydukla-
rı desteği alamadıklarında aşırı korku ve kaygı geliştirme, düşük başarı, depresyona 
girme, daha fazla ayrışma ve sonunda potansiyellerini kaybetme riski ile karşı kar-
şıyadırlar. Türkiye’de doğrudan konuyla ilgili bir araştırma olmaması nedeniyle bu 
çalışmada özerklik kuramı çerçevesinde üstün yetenekli çocukların motivasyonlarının 
desteklenmesine ilişkin alanda yapılan araştırmalar ele alınmaya çalışılmış ve sonuçta 
aşağıdaki öneriler sunulmuştur;

•	 Üstün yetenekli çocukların kendilerini gerçekleştirmeleri için öncelikle bu ço-
cukların evde ve okulda gelişimsel ve eğitimsel ihtiyaçlarının zamanında, yerinde ve 
yeterince karşılanması için bu çocukların özellikleri, nasıl yaklaşılması gerektiği, kar-
şılaşılabilecek sorunlar hakkında aile ve öğretmenlerin uzman kişilerce bilinçlendiril-
meleri ve bu konuda kullanabilecekleri farklı strateji, yöntem ve teknikler konusunda 
bilgilendirilmeleri sağlanabilir.

•	 Üstün yetenekli çocukların içsel motivasyonlarını arttırmak için özellikle öğretmen-
ler tarafından farklı özelliklere sahip çocuklar çeşitli etkinliklerle bir araya getirebilir. 
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•	 Gerek üstün yetenekli gerekse tipik gelişim gösteren çocukların motivasyon ge-
lişimleri ile ilgili araştırmalar planlanabilir.

•	 Üstün yetenekli çocukların aile desteği ve sosyal duygusal açıdan desteklenme-
sinin yanı sıra motivasyon gelişimini farklı kuramları temel alarak etkileyen diğer fak-
törler araştırılabilir.

•	 Üstün yetenekli çocukların tanılanması ve eğitiminde en önemli paydaşlardan 
ikisi olan öğretmen ve aileler için üstün yeteneklilik konusunda bilgilendirici eğitim-
ler, kitaplar ve broşürler alan uzmanları tarafından hazırlanabilir.

•	 Üstün yetenekli çocukların evde ve okulda öğrenmeye ilişkin motivasyonlarını 
arttıracak ortamların hazırlanmasına ilişkin araştırmalar yapılabilir.

•	 Çocukların motivasyonlarını ölçmek üzere kültürümüze özgü bir ölçme aracı 
alandaki uzmanlarca geliştirilebilir.
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